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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГД — внутриглазное давление;

ВГЖ — внутриглазная жидкость;

Г–КСФ — гранулоцитарный колониестимулирующий фактор;

ГМ–КСФ — гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий

фактор;

ИЛ — интерлейкин;

ИЛ–1 β — интерлейкин–1 β;

ИЛ–10 — интерлейкин–10;

ИЛ–12 — интерлейкин–12;

ИЛ–13 — интерлейкин–13;

ИЛ–17 — интерлейкин–17;

ИЛ–2 — интерлейкин–2;

ИЛ–4 — интерлейкин–4;

ИЛ–5 — интерлейкин–5;

ИЛ–6 — интерлейкин–6;

ИЛ–7 — интерлейкин–7

ИЛ–8 — интерлейкин–8;

ИФА — иммуноферментный анализ;

ИФН –γ — интерферон–;

ММР — матриксная металлопротеиназа;

МНО — международное нормализованное отношение;

ПД — перфузионное давление

ПОУГ — первичная открытоугольная глаукома;

СЖ — слёзная жидкость;

ТИМП — тканевой ингибитор металлопротеиназы;

ФНО–α — фактор некроза опухолей – альфа;

ЭЦМ — экстрацеллюлярный матрикс;

MCP–1 — моноцитарный хемотаксический белок – 1;
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MIP–1β — макрофагальный воспалительный протеин – 1β;

TGF–β — трансформирующий фактор рост – β;

TGF–β1 — трансформирующий фактор рост – β1;

TGF–β2 — трансформирующий фактор рост – β2;

TGF–β3 — трансформирующий фактор рост – β3.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время многими исследователями отмечается высокая

распространенность первичной открытоугольной глаукомы (ПОУГ), как в

Российской Федерации, так и во всём мире, при этом многие авторы

обращают внимание на прогрессивное нарастание частоты встречаемости

глаукоматозного процесса, значимый уровень медико-социальных и

экономических потерь для общества во всех регионах мира (Егоров Е. А.,

Куроедов А. В., 2012; Юрьева Т. Н., 2014; Авдеев Р. В. и др., 2015;

Никифорова Е. Б., Карлова Е. В., 2015; Stevens G. et al., 2013; Naidoo K. et al.,

2014; Keeffe J., 2014; Tham Y. C. et al., 2014; Bourne R. R. et al., 2016;

Muratov S. et al., 2016; Song P., 2017).

Анализ данных научных публикаций, посвященных изучению

различных аспектов патогенеза ПОУГ, позволяет сделать заключение, что

одним из значимых его факторов являются морфологические изменения в

дренажной системе глаза, которые приводят к усилению сопротивления

оттоку внутриглазной жидкости (ВГЖ) и повышению внутриглазного

давления (ВГД). В результате исследований было установлено, что при

глаукоме в трабекулярном аппарате развивается дезорганизация

коллагеновых и эластических волокон, происходит пролиферация

эндотелиальных клеток шлеммова канала, что в дальнейшем приводит к

облитерации шлеммова и коллекторных каналов. Также было выявлено, что

уже на начальной стадии развития заболевания возникают признаки

деструктивного процесса, дезорганизация соединительной ткани,

наблюдается фибриноидное набухание, а в более поздних стадиях

патологического процесса гиалиноз с потерей архитектоники трабекулярной

ткани и её склерозирование (Кулешова О. Н. и др., 2014; Трунов А. Н. и др.,

2016; Черных В. В. и др., 2018; Chaudhry H. A. et al., 1979; Tektas O. Y.,
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Lütjen-Drecoll E., 2009; Sihota R. et al., 2012; Taurone S. et al., 2015;

Huang A. S. et al., 2016; Song M. M. et al., 2017; Wang K. et al., 2017).

Выявленные в исследованиях изменения в целом можно рассматривать

как проявления воспалительного процесса.

Однако анализ данных научной литературы позволяет констатировать,

что одним из нерешенных окончательно вопросов, связанных с изучением

механизмов развития первичной открытоугольной глаукомы, остается

значимость в нем воспалительного процесса и связанных с ним нарушений

содержания цитокинов, регулирующих межклеточные взаимоотношения.

Степень разработанности темы исследования

Первые исследования, посвященные изучению роли воспалительного

процесса и дисбаланса цитокинов в патогенезе ПОУГ, начали проводиться в

конце ХХ в. и продолжаются до настоящего времени. В этих исследованиях

проводимых в слезной жидкости (СЖ) было показано, что в ней происходит

повышение содержания биологически активных молекул, связанных с

развитием иммуновоспалительного процесса (различные классы цитокинов,

факторов роста, матриксных металлопротеиназ и др.) (Черных В. В., 2005,

2006; Еричев В. П. и др., 2010; Чередниченко Л. П. и др., 2013; Соколов В. А.

и др., 2013; Хохлова А. С. и др., 2014; Трунов А. Н. и др., 2016; Benitez-Del-

Castillo Sánchez J. et al., 2019).

Существует мнение, что определение цитокинов в слезной жидкости не

всегда патогенетически обосновано, поскольку изменение их концентраций в

СЖ не отражает процессы, происходящие в органе зрения (Csősz É. et al.,

2019).

Более точные данные могут быть получены при тестировании

концентраций биологически активных субстанций во внутриглазной

жидкости, однако инвазивность её забора и малый объём ограничивали

возможности исследователей. Только использование мультиплексного
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анализа позволило проводить исследования спектра цитокинов во ВГЖ,

достаточного для понимания процессов, происходящих в органе зрения.

В настоящее время в научной литературе описаны результаты

немногочисленных исследований, посвященных анализу содержания и

баланса цитокинов различных групп во ВГЖ при первичной

открытоугольной глаукоме, однако их результаты не всегда находят

подтверждение в других исследованиях и являются поводом для

продолжающейся научной дискуссии (Chua J. et al., 2012; Takai Y. et al., 2012;

Freedman J.et al., 2013; Agarwal P. et al., 2015; Sarenac Vulovic T. S. et al., 2016;

Tong Y. et al., 2017; Kokubun T. et al., 2018; Pantalon A. et al., 2019; Ten

Berge J. C. et al., 2019).

При исследовании содержания цитокинов во ВГЖ пациентов с

глаукомой был выявлено значимое нарастание TGF–β1 и ИЛ–8 на фоне

снижения ИЛ–6 (Takai Y. et al., 2012), в тоже время в работе Freedman J.et al.,

2013, было установлено незначительное повышение цитокинов, таких как

ИЛ–6, ИЛ–10 и др., значимым было нарастание концентраций TGF–β2, а в

исследовании Sarenac Vulovic T. S. et al., 2016, авторы сделали заключение,

что только ИЛ–6, а не ИЛ–1 и ИЛ–17, участвуют в механизмах развития

ПОУГ. Однако в исследовании Kokubun T. и соавторов, 2018 при ПОУГ в

ВГЖ было выявлено значимое снижение концентраций ИЛ–10, ИЛ–12 и ГМ–

КСФ и повышение содержания ИЛ–8, MCP–1 и MIP–1β (Kokubun T. et al.,

2018), аналогичное повышение ИЛ–8 выявлено в работе (Ten Berge J. C.

et al., 2019).

Наименьшие противоречия в научной литературе возникают при

оценке роли в патогенезе ПОУГ суперсемейства трансформирующих

факторов роста – β. Роль TGF–β рассматривают как отрицательный

патогенетический момент, реализующийся на фоне воспалительного

процесса, что приводит к ремоделированию трабекулярной сети, увеличению

сопротивления оттоку ВГЖ и повышению ВГД (Junglas B. et al., 2012;
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Wordinger R. J. et al., 2015; Agarwal P. et al., 2015; Braunger B. M. et al., 2015;

Murphy-Ullrich J. E. et al., 2015; Gajda-Derylo B. et al., 2019). Однако

взаимосвязь между повышением содержания TGF–β с цитокинами,

играющими роль в патогенезе глаукомы, изучена недостаточно.

Вышеизложенное позволяет констатировать актуальность проведения

дальнейших углубленных исследований и сформулировать цель и задачи

диссертационного исследования.

Цель исследования. Выявить и исследовать особенности проявления

местного воспалительного процесса при первичной открытоугольной

глаукоме.

Задачи исследования

1. Изучить вероятные особенности проявления местного

воспалительного процесса путём определения цитокинов, обладающих

провоспалительной, противовоспалительной и регуляторной активностью во

внутриглазной жидкости у пациентов основной группы с II стадией

первичной открытоугольной глаукомы и пациентов с возрастной катарактой,

составивших группу сравнения.

2. Изучить проявления пролиферативного компонента местного

процесса воспаления путём определения концентраций представителей


[…]


исследований возникли при изучении цитокинов, относящихся к группе

суперсемейства TGF–β.
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Данные различных исследователей свидетельствуют, что в патогенезе

глаукоматозного процесса высокое содержание этих биологически активных

молекул, является отрицательным фактором, поскольку высокий уровень их

продукции при развитии воспалительного процесса способен привести к

активации синтеза белков внеклеточного матрикса, ремоделированию

трабекулярной сети, с увеличением сопротивления оттоку ВГЖ и

повышению внутриглазного давления. (Трунов А. Н. и др., 2016; Yu A. L. et

al., 2010; Junglas B. et al., 2012; Wordinger R. J. et al., 2015; Agarwal P. et al.,

2015; Braunger B. M. et al., 2015; Murphy-Ullrich J. E. et al., 2015).

В представленном диссертационном исследовании также были

получены данные о статистически значимо более высоких концентрациях во

внутриглазной жидкости пациентов с развитой стадией ПОУГ TGF–β1 (более

чем в 3 раза), TGF–β2 (в 1,4 раза) и TGF–β3 (более чем в 6 раз), а также, о

наличии статистически значимых прямых коррелятивных взаимосвязей

между TGF–β1 и TGF–β2, TGF–β2 и TGF–β3, TGF–β1 и TGF–β3. Указанное

позволило сделать заключение об их роли в механизмах развития ПОУГ.

В настоящее время продолжаются исследования, направленные на

изучение содержания цитокинов в слёзной жидкости при различных

офтальмологических заболеваниях (включая ПОУГ) авторы которых

рассматривают их как важный этап изучения патогенеза заболеваний органа

зрения. Так, в исследованиях проведённых группой авторов был проведен

сравнительный анализ цитокинового профиля у пациентов с глаукомой и

синдромом сухого глаза и установлено изменение цитокинового профиля при

обоих патологических процессах (Benitez-Del-Castillo Sánchez J. et al., 2019).

Однако в других исследованиях данный подход подвергается сомнению

(Csősz É. et al., 2019).

В связи с этим важными для развития дальнейших исследований в

области изучения роли нарушения цитокиновой регуляции при глаукоме с

использованием не только ВГЖ, получение которой инвазивно и связано с

101

хирургическим лечением, но и СЖ, забор которой является не инвазивной

манипуляцией, являются полученные в диссертационной работе данные.

Проведённое одновременное определение содержания цитокинов в слёзной и

внутриглазной жидкостях пациентов позволило выявить статистически

значимое нарастание концентраций ИЛ–6, ИЛ–8 и ИЛ–17 в обоих

биологических субстратах, что позволяет сделать допущение о возможности

использования слёзной жидкости для оценки изменений содержания

биологически активных веществ в патогенезе офтальмологических

заболеваний.

Заключая данный раздел диссертационного исследования,

представляется возможным сделать следующее обобщение.

Проведенный на начальном этапе исследования анализ научной

литературы, выбор патогенетически обоснованной биологической жидкости

для тестирования, адекватных методов лабораторной диагностики позволили

решить поставленную в диссертационном исследовании цель и установить,

что для механизмов развития первичной открытоугольной глаукомы

характерна активация местного иммуновоспалительного и пролиферативного

процессов в их взаимосвязи.

Указанное находит своё подтверждение в научной литературе, в

которой представленные результаты научных исследований свидетельствуют

о значимости процесса воспаления, нарушений иммунного реагирования,

дисбалансе различных классов цитокинов, факторов роста, однако

однозначных заключений ещё не сделано, а научные дискуссии

продолжаются.

Также можно предположить, что разнонаправленные изменения

концентраций различных классов цитокинов во внутриглазной жидкости

пациентов с ПОУГ, выявленные в ряде исследований, могут быть связаны с

тем, что пациенты были обследованы на различных стадиях развития
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заболевания и с различной сохранностью компенсаторных механизмов, что,

безусловно, требует дальнейшего углубленного изучения.
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Выводы

1. Для первичной открытоугольной глаукомы характерно наличие местного

хронического асептического воспалительного процесса в органе зрения, о

чём свидетельствуют высокие концентрации во внутриглазной жидкости

провоспалительных цитокинов (ИЛ–6, ИЛ–8, ИЛ–12, ИЛ–17, MIP–1β

(p < 0,05)) на фоне снижения концентрации противовоспалительных

цитокинов ( ИЛ–4 и ИЛ–10 (p < 0,05)), а также отсутствие статистически

значимых изменений концентраций провоспалительных острофазовых

цитокинов (ФНО–α и ИЛ–1β).

2. II стадия первичной открытоугольной глаукомы является

сформировавшимся хроническим асептическим воспалительным процессом

и сопровождается выраженностью местного пролиферативного процесса, о

чём свидетельствуют высокие, концентрации трансформирующих факторов

роста – β 1, 2, 3 (p < 0,05), являющихся значимыми участниками этого

процесса.

3. Проведённое исследование свидетельствует о возможности

использования слёзной жидкости для неинвазивной оценки изменений

содержания цитокинов при офтальмологических заболеваниях, что

подтверждается статистически значимым повышением в слёзной и

внутриглазной жидкостях пациентов с первичной открытоугольной

глаукомой концентраций ИЛ–6, ИЛ–8 и ИЛ–17.

4. Для II стадии первичной открытоугольной глаукомы характерна

взаимосвязь воспалительного, пролиферативного процессов и развитие

иммунного реагирования, что подтверждается наличием статистически

значимых изменений концентраций цитокинов и факторов роста,

участвующих в их развитии и корреляционными взаимосвязями между ними.
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Практические рекомендации

Для изучения особенностей местного воспалительного процесса и его

динамики в механизмах развития патологических процессов в органе зрения

рекомендуется определение цитокинов и факторов роста методом

иммуноферментного анализа с использованием коммерческих тест-систем в

слёзной жидкости, единственно атравматично доступной биологической

жидкости, омывающий поверхность глаза.
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