В диссертационный совет Д 001.048.01 при
ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр
фундаментальной и трансляционной медицины»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ноговициной Сабины Робертовны «Структурная организация органоспецифических лимфатических путей циркуляции внутриглазной жидкости», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология

Диссертационная работа С.Р. Ноговициной посвящена одной из актуальных проблем современной медицины – изучению лимфатических путей циркуляции внутриглазной жидкости. Вопрос о наличии лимфатической системы в органе зрения в настоящее время является спорным. Доказательство наличия лимфатической системы в органе зрения имеет существенное значение для понимания процессов циркуляции внутриглазной жидкости, регуляции внутриглазного давления, а также патогенеза, в частности глаукомы, и разработки новых подходов к лечению.

Автором впервые представлены данные о структуре интерстициальных пространств в хориоиде, склере и зрительном нерве глаза человека, размеры которых значительно возрастают при глаукоме, что имеет научно-практическое значение для разработки и внедрения новых подходов в лечении данной патологии.

Диссертантом впервые с помощью иммуногистохимического анализа с использованием панели маркеров лимфатических сосудов и электронномикроскопического исследования в структуре хориоидеи, склеры и зрительного нерва были выявлены лимфатические каналы, не имеющие типичной эндотелиальной выстилки. По данным автора, лимфатические каналы ограничены фибробластоподобными клетками, положительно окрашивающимися на маркеры эндотелия лимфатических сосудов.

Полученные автором результаты обладают высокой степенью новизны. Цель и задачи исследования сформулированы четко. Положения, выносимые на защиту, отражают суть проведенных исследований и не вызывают возражений. Достоверность и обоснованность результатов исследования подтверждается достаточным объемом выборки, использованием современной приборной базы и общепринятых методик исследования, а также применением адекватных задачам работы способов статистической обработки информации. К достоинствам работы также следует отнести большое количество